263 REGISTRES DE GRÉGOIRE IX. 264 

comilibus Celancusibus et filiis quondam Renaudi de Aversa 
satisfacial; 3o ut salisfaciat dc damnis et injuriis illatis Tem-
plariis, Hospitalariis et aliis personis ecclesiasticis; 4o ut a die 
absolutionis usque ad octo menses caveat Ecclesiae per fide
jussores quos Ecclesia nominabit; — li. eidem injunxisse quod 
infra quindecim dies cerlum nunlium mitlat ad curiam, qui 
recipiat nomina illorum quorum fidejussionem réquirat Eccle
sia; — HI. eidem mandasse supradicta, omnibus caulionibus 
in sua inlcgrilale manenlibus olim praeslilis prò negolio Ter
rae Sanctae, ul prò ilio salisfaciat secundum quod Ecclesia 
ordinaveril; —IV. proleslalionem quamdam fecisse quod papa 
velil sibi reslilui expensas quas extra regnum Siciliae coacla 
sii Ecclesia facere prò ecclesiastica liberiate ac beati Pelri 
patrimonio conservandis; —V. pronuntiasse quod, si impe
rator per fidejussores non caverit, si viam pacis non observa-
verit, si lerram Ecclesiae vel lerras eorum quos Ecclesia lenet 
ad manus suas vel personas eorum ceperil, occuparli seu 
(levaslaril, sentenliam excommunicalionis incorrai. — (REG. 
l-l̂ , f. 103 vo; post ann. Ili, e. 12, [H] ; — MOREAU 1184, f. 

499; cf. lòW., f. 207; jòid. 1186, f. 266; —PERTZ, Leges, 11, 
273, u" 12; — lluiLLARD-BnÉnoLLEs, Hist. dipl.,Ul, 218, series 
inslr. Xlll; — cf. RODE.NBERG 415, XII.) 

« Nos Dei gratia .. Arelatensis archiepiscopus, .. 
Wintoniensis et .M. Belvacensis episcopi, requisiti a 
veneràbilibus patribus Johanne — et Thonia — ad 
communem deducimus notitìam quod predicti domini 
legali domino imperatori fecerunt mandata subscripta 
iu hunc modum —. Acta sunt hec apud Sanctam Jus
tam juxta Ceperanum, anno Domini MCGXXX, in feste 
sancti Augustini. » 

Praedictorum Johannis et Thomae cardinalium mandalum 
sic iucipil : 

« Nos Johannes, Dei gratia Sabinensis episcopus, et 
» Thomas, eadein gratia tituli Sancte Sabine pres-
» byter cardinalis, Apostolice Sedis legati, aucloritate 
» domini pape mandamus domino imperatori quod non 
» impediat —. » 

-422 [Saula Justa près Coprano, 28 aoùt 1230.] 

Salz[e]burgensis archiepiscopus et Ratisponensis episcopus 
universis idem scribunl. —(REG. 14, f. 164 vo; post ann. IH, 
e. 13,[I2]; — .MORBAU 118i, f. 568; ibid., f. oOO; — PERTZ, 

Leges, li, 274, no 13;— 11L'ILL.MID-BHÉIIOLLES, Hist. dipi., Ili, 
219, series instr. .XIII; — cf. RODENBERG 415, .Xlll.) 

« Nos Dei gratia.. Sakburgensis archiepiscopus et 

.. Ratisponensis episcopus, requisiti — mandata sub-
scripta in hunc modum. « Nos Johannes — quod non 
» impediat » etc, ut supra, usque in finem, nichil 
addito vel mutato.» 

423 [Santa Justa près Coprano, 28 aoùt 1230.] 

Reginus, Mutincnsis et Manfuanus episcopi, et G. Brisciensis 
eleclus universis idem scribunl. — (BEG. 14, f. 164 vo; post 
ann. HI, e. 14,[13]; — .MOREAU 1184, f. 269; ibid., f. 501; — 
PERTZ, leges, II, 274, no 14; — HUILLARD-BRÉROLLES, Hist. 

dipi., IH, 220, series inslr. XIII; — cf. RODENBERG 415, XIV.) 

« Nos Dei gratia .. Reginus,.. Mutinensis et.. Man-
tuanus episcopi, et G. Brisciensis electus, requisiti a 
veneràbilibus patribus etc, ut supra, usque in finem, 
nichil addito vel mutato. » 

424 Ceprano, 27 aoùt [1230]. 

Eber[h]ardus Salz[e]burgensis archiepiscopus et Si[f]fridus 
Ratisponensis episcopus universis nolum faciunt Johannem, 
episcopum Sabinensem, el Thomam, tiluli Sanclae Sabinae 
presbylerum cardinalem, aposlolicos legalos, mandasse impe
ratori quod nullas lallias vel collcclas imponat ecclesiis el per
sonis ecclesiasticis, et quod nulla persona ecclesiastica conve-
nialur in regno Siciliae in civili voi criminali causa coram judice 
saeculari, nisi super feodis civililcr. — (REG. 14, f. 164 V; 
post unn. IH, e. 15;[I4]; — MOREAU 1185-, f. 271; ibid., f. 502; 
— PERTZ, Leges, II, 272, no (10 /.) lo; — IIUILLAHD-BBÉIIOLLES, 

Hist. dipi., HI, 210, series inslr. X; — cf. RODENBERG 415, XV.) 

« Nos Eberardus, Dei gralia Salzburgensis archi
episcopus, et Sifridus, Ratisponensis episcopus,» (etc, 
ut in n°421, usque) «mandatapro libertate ecclesiarum 
et clericorum de taliis et collectis et de foro secundum 
prehabitum pacis tractatum, in hunc modum : « Manda-
» mus domino imperatori quod'nuUas tallias —. » Dat. 
apud Ceperanum, Yl kalendas septembris. » 

425 Ceprano, 27 aoùl [1230]. 

Eber[h]ardus Salz[e]burgensis archiepiscopus et Si[i]fridus Ra
tisponensis episcopus universis nolum faciunt Fridericum Ro
manorum imperalorem super arliculo de colleclis et lalliis lille-
ras iu ipsorum lilteris inclusas confec.-sso per omnes partes 
regni Siciliae deslinandas. — (REG. 14, f. 165 r»; post ann. Ili, 
e. 1G,[15]; — MOREAU 1184, f. 276; ibid., f. 503; cl.ibid. 1186, 
f. 188; — PERTZ, Leges, II, 273, no 16; — UUILLAHD-BRÉHOLLES, 

Hist. dipi., IH, 217, series inslr. XI; — cf. RODENBERG 415, XVL 
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« Nos Eberardus, Dei gratia Salzburgensis archi
episcopus, et Sifridus Ratisponensis episcopus, ad com
munem notitiam omnium —. Dat. apud Ceperanum, 
VI kalendas septembris. » 

Litterae imperaloris' sic incipiunt et desinunt : 

.\u camp près de Ceprano, 23 aoùt [1230]. 

« Fridericus Dei gratia — justitiariis, comitibus, 
» baronibus, camerariis, bajulis et universis officiali-
» bus per terram Laboris constitutis —. Fidelitali vestre 
» sub obtentu gratie nostre mandamus firmiter preci-
» pientes quatenus nullus sit qui deinceps tallias seu 
» collectas imponat ecclesiis, monasleriis, clericis seu 
» personis ecclesiasticis, vel rebus eorum —. Dat. in 
» castris prope Ceperanum, XXIII augusti, tertie in-
» dictionis. » 

42G [Après aoùt 1230.; 

Ilermannus, magister Teutonicorum, universis notum facit 
se de volunlaie archiepiscopi Regini Roccam Capuae, Magdalo
nis -et Cajacciae et caslrum Suessae cuslodienda recepisse. — 
(REG. 14, f. 165 ro; poi^^t ann. Ili, e. 17,[16]; — MOREAU 1184, 
f. 277; ibid., f. 504; — PERTZ, Leges, li, 273, no 17; — lluii.-
LAHD-BRÉHOLLES, Hist. dipi., HI, 210, series instr. IX; — cf. 
RODENBERG 415, XVH.) 

« Notum sit universis presentes litteras inspecturis 
quod nos frater Hermannus — de voluntate venerabilis 
.. archiepiscopi Regini recepimus Roccam Gapue — 
munitas *. » 

427 Au camp près de Cepranoi 28 aoùt [1230]. 

Fridericus Romanorum imperalor universis officialibus suis 
per jusliliarialum Barensem et Basilicalam constitutis mandai 
qualenus nullus de celerò clericus seu persona ecclesiastica 
conveniatur civililcr seu criminaliler coram judice saeculari, 
nisi civililcr super feodis. — (REG.. 14, f. 165 ro; post ann. HI, 
e. 18,[17]; — McREAU 1184, f. 278; ibid. 1186, f. 188; — PERTZ, 
Leges, II, 274, no 18; — HUILLARD-BRÉHOLLES, flist. dipi., Ul, 
218, series instr. XII; — cf. RODENBERG 415, XVIII.) 

« Fr., Dei gratia etc, justitiariis, comitibus, baroni-
bus, militibus, camerariis, bajulis et universis officia
libus per totum justitiariatum Barensem etBasilica-

1. Pièce non datée. 

tam constitutis —. Mandamus et precipimus —. Dat. 
in castris prope Ceperanum, XXVIII augusti, tertie 
indictionis. » 

In eundem modum scriptum est omnibus justitiariis regni. 

428 Anagni, 28 aoùt 1230. 

Gregorius papa Friderico, Romanorum imperatori, gralulalur 
quod ad Ecclesiae gremium redierit, eumque precaliir qualenus 
comitis Thomae et quondam Raynaldi do Aversa filios sibi 
liberaliler largialur, eos ad aposlolicam praesenliam reinit-
lendo, quia, licet secundum formam pacis a principibus accep-
lalam de ipsorum liberatione non fuerit dubitalum, si nunquam 
tamen Iraclalum fuisset, nequaquam eos Ecclesiae negare 
ipsum imperalorem decet.— (REG. l i , f. 165 ro; post ano. IH, 
e. 19,[18]; — MOREAU 1186, f. 184; — PERTZ, Leges, li, 274, 

no 19; — IIUILLVRD-BRÉHOLLES, Hist. dipi., IH, 224; — POT

THAST 8594; — R0DE.NBER0 416.) 

« Friderico etc. Si Anna discessum —. Dat. Anagnie, 
V kalendas septembris.ponlificatus nostri anno quarto. » 

420 [Seplembre 1230.] 

Fridericus Romanorum imperalor cuidam regi scribit quo
modo yicesimo'oclavo praelerili mensis augusti per Johan
nem, Sabinensem episcopum, et Thomam, liluli .Sauclae Sabi
nae presbylerum cardinalem, Aposlolicae Sedis legalos, fuerit 
absolutus, et primo seplembris Gregorium pontificem adierit, 
quocum jocuudum habueril colloquium; se ipsum reinlsisse 
universis qui contra ipsum olim Summo Pontifici adhaescranl, 
el apostolicae condcscendisse voluntati; el se eidein Gregorio 
lanquam devolum Ecclesiae filium se exhibuisse in eo vinculo 
caritatis, quo sacerdolium et imperium ad invicem sint con-
juncla.— (REG.14, f. 160 r°; post ann. IH, c.20,[19]; — .MOREAU 
1186, f. 277; — PERTZ, Leges, l i , 275, no 20; — HUILLARD-

BRÉHOLLES, Hist. dipi., HI, 226; — RODENBERG 418.) 

« Fr., Deigratiaetc.,.. illustri regi, karissimo amico 
suo, salutem et sincere dilectionis affectum. Cum 
frequenter et * —. » 

430 [Anagni, seplembre-octobre 1230.] 

Gregorius papa regi Francorum nunliat Fridericum Roma
norum imperalorem, medianlibus principibus Alamanniae tam 
ecclesiasticis quam saecularibus, traclalu pacis prachabito et 
ab utraque parte communiter acceptato, ad mandatum Eccle-

1. Pièce non datée. 
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siae rediisse el absolutionis beneficium obtinuisse ; eum monet 
el horlalur qualenus suppliciter postulet a Domino ut pacem 
conlinuel et confirmcl. — (REG. 14, f. 166 vo; post ann. IH, 
c. 21 ,[-20]; — JIOREAU 1186, f- 275; ibid., f. 278; — PERTZ, Leges, 
11, 275, no 21; — cf. HUILLAHD-BRÉUOLLES, Hist. dipi., IH, 229; 
— POTTHAST 8623; — RODENBERG 419.) 

illustri regi Francorum. Ecclesiam suam Domi

nus' 

In ejusdem forma mandali scriptum est recloribus fraterni

tatis Urbis. 

^ 3 1 Anagni, 10 oclobre 1230. 

Gregorius papa recloribus societatis Lombardiae nunliat Fri-

1. Pièce non datée. 

dericum Romanorum imperalorem a vinculo excommunica
tionis absolutum esse; forma pacis, medianlibus principibus 
Alamanniae et Brixiensi episcopo, qui prò eisdem Lombardis 
fideliter adstitlt, traclata, eis esse cautum quod nullatenus 
imperator eos offendei, qui remisit expresse, si eum forsitan 
offenderint : eos monet et horlatur quatenus in Ecclesiae 
Romanae devotione persislant, et beneplacitis Sedis .\pos-
tolicae obsequi sludcant; sub sua bulla insertis litteris supra 
sub num. 411, 414 et {parlim) 421 notatis. — (REG. 14, f. 167 
ro; post ann. Ili, e. 22,[21]; cf. ann. IV, e. 70;— PERTZ, Leges, 
II, 276, no 22; — HuiLLARO-BRÉnoLLES, Hist. dipi., MI, 243; — 
POTTHAST 8625; — RODENBERG 420.) 

« Rec\toribus] societatis] Lom[bardie] *. Magnifica ves
tre devotionis—. Dat. Anagnie, VI idus octobris, pon
tificatus nostri anno quarto. » 

1. Cette adressc ne se trouve que dans la marge, et en partie 
coupée par le couteau du relieur. 
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INCIPIT LIBER REGESTORUM 

DOMPNI GREGORII PAPE Villi 
ANNO EJUS QUARTO 

432 Lalran, 23 mars 1230. 

Cives Massilienses eorumque civilalem cum personis et bonis 
ipsius sub beali Pelri el sua proteclione suscipit; eis indulget 
ut ipsorum universitas sine manifesta et ralionabili causa non 
valeal excommunicalionis vel inlerdicli senlenlia innodari, 
centum obolis aureis Sedi Apostolicae ad indicium hujus pro
lcctionis annuatim persolvendis. — (REG. 13, f. 1 ro; ann. IV, 
e. 1; — PoTTiusT inter 8503 cf 8304: cf. ibid., 8535.) 

« Civibus Massiliensibus. Gaudentes in Domino —. 
Dat. Laterani, X kalendas aprilis, pontificatus nostri 
anno, quarto. » 

434 Latran, 25 mars 1230. 

433 Latran, 26 inars 1230. 

Patriarchae Antiocheno mandat qualenus, — cum Ph., priori 
Tudertino, canonico Antiocheno, papa indulsisset ut posset in 
absentia sua percipere provenlus praebendae quam in eadem 
ecclesia oblinebat, cumque ipse patriarcha eidem Ph. nuper 
scripsisset ut ad transfretanduin secum in Antiocham se pa
rarci, quem vero priorem papa prò Ecclesiae Romanae servi
tiis duxerat retinendum, — ipsum Ph. occasione absentiae suae 
super praebenda sua in nullo aggravel vel molestct, sed permit
tat eumdem dictam praebendam pacifico possidere. — (REG. 15, 
f. 1 r"; ann. IV, e. 2; — MOREAU 1186, f. 2.) 

« .. patriarche .Antiocheno. Cum dilecto filio —. Dat. 
Laterani, VII kalendas aprilis, pontificatus nostri auHO 
quarto. » 

Decano et magistro G., canonico Dionensibus, mandai qua
tenus causae quam Rigaldus, clericus Remensis, in Walterum, 
burgensem Dionensem, moverai, supersedeant. — (REG. 15, 
f. Ivo; ann. IV, e. 3; —MOREAU 1186, f. 3; —cf. POTTHAST 9.i'29. ) 

« .. decano et magislro G., canonico Dionensibus, Leo 
diensis diocesis. Significante dilecto filio Waltero, bur
gensi Dionensi, nos noveritis accepisse quod, cum 
Rigaldus, clericus Remensis, centra W., Remensis dio
cesis, super quibusdam pannis ad .. abbatem Sancti 
Nicasii et suos conjudices a nobis litteras impetrasset, 
ac jamdictus R. eundem Waltcrum auctorilate lillera
rum ipsarum coram eisdem judicibus Iraxisset in cau
sam, idem W. excipiendo proxiosuit quod, cum idem 
non de Remensi, sed de Leodiensi diocesi existeret, 
prout erat probare paratus, per hujusmodi litteras con
tra prefatum W., qui de diocesi Remensi existit, ob
tentas, cum de diocesi Leodiensi non facerent aliquam 
menlionem, conveniri de jure nec poterai nec debebat; 
et quia prefati judices exceplionem hujusmodi admit
tere contra justitiam denegarunt, idem ex hoc sentiens 
indebite se gravari, nostram audientiam appellavit. 
Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta man
damus quatenus, si est ita, revocato in statum debitum 
quicquid inveneritis post appellationem hujusmodi te
mere attemptatum, cause supersedeatis eidem. Alio
quin partes ad priorum judicum remiltatis examen. 
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Appellantem e ie Testes etc. Dat. Laterani, VIII ka
lendas aprilis, pontificatus nostri anno quarto. » 

435 Latran, 2 avril 1230. 

Episcopo Carnolensi el magislro Petro de Collemedio, capel
lano suo, significai se regem Francorum, reginam, filios, re
gnum el omnia bona ejus sub beali Pelri et sua proteclione 
suscejiisse; eis mandat qualenus praedictas personas et regnum 
non perinillant a magualibus el aliis regni praedicli, ipsorum 
moleslatoribus, perturbari. — (REG. 15, f. 1 v"; ann. IV, e. 4; 
— MOREAU 1186, f. 135; — POTTHAST 8313.) 

t< .. episcopo Carnolensi el magislro Petro de Collemedio, 
capellano nostro. Etsi juxta verbum—. Ne karissimus 
in Christo filius noster .. rex Francorum illustris, de
cedente inclite memorie .. patre suo in servitio Jhesu 
Christi, viderelur gubernationis solatiis destitutus, ip
sum, reginain, filios, regnum et omnia bona sua sub 
beali Petri et nostra protectione suscipimus .speciali, 
reputantes hoc sibi juste deberi, qui[aj predecessores 
sui merito devotionis et fidei, quam erga Deum et Ec
clesiam habuisse noscuntur, luudabiliter meruere. Ut 
autein protectionis nostre munimen eo efficacius quo 
viclnius sibi adsit, intellecto quod quamplures ma
gnates et alii regni predicti, quid liceat, deceat, vel 
expediat minime altendentes, regem, regnum, et regi
nam et lilieros ejus variis molestiis turbare presumunt, 
discretioni vestre . per apostolica scripta mandamus 
(juateiitis predictas personas ot regnum, contra protec
tionis nostre tenorem, non pormitlatis a prediclis mo-
leilaloribus aliquiitcìms perturbari, turhatores e tc , 
usque compescendo. Non obstantibus litteris ad vene-
raiiiles fralres nostros .. Silvanectensem et .. Aurelia-
neii-r'om episcopos a Sede Aposlolica impetratis; man
dalum nostrum e tc , usque commendari. Quod si non 
omnes etc. Dat. Laierani, IIII nonas aprilis, pontificatus 
no.stri anno quarto. » 

430 Lalran, 2 avril 1230. 

Regi Francorum signilieal se magistrum 'Willelmum el Sle-
phauuui liualul, ipsius- nuntios, beuigne recepisse, quasdam 
vero ox peliliouibus suis ad praesens non duxisseadinillendas, 
ue in allorius [scilicet regis .Vnglorum?] injuriam ipsi gra
tiam faceret. — (REG. 1;>,f. 2 r'';ann. IV, e.5;—.MOREAU 1180, 
f.l33; — UE.MFLE el CHATELAÌN, Chartularium Universilatis 
Parisi'.nsis, 1, 132, u" 'i.) 

Willermum et Stephanum Baatel^ nuntios tuos, cum 
litteris regiis ad nostram presentiam accedentes, solita 
benignitate recepimus, et que proponenda duxerunt 
intelleximus diligenter. Ceterum cum, sicut scire te 
credimus, incunctanter personam tuam sincero dili
genles affectu, slatum et profectum tuum et regni tui 
prospere dirigi cupiamus, pelitiones luas libenter, quan
tum cum Deo possumus, exaudimus, qui, etiam irre
quisiti, profutura tibi sollicite cogitamus et cogitata 
studiose producimus ad effeetum. Veruni, cum ex officii 
nostri debito leneamur justitiam custodire, regia celsi-
tudo egre ferre non debet, si * pelitiones luas singulas 
ad presens distulimus exaudire. cum reputandus sit 
votivus exauditionis effectus, dum vel petentis votum 
implori differtur, ut oportuniori loco et tempore implea-
tur, vel petitio concessibilis reformelur. Ecce siquidem 
conservatorias libi litteras renovantes conservatores 
concessimus quos pelisti, sed adjectionem non duximus 
admittendam, ne in alterius injuriam tibi gratiam fa
cientes, minus ei possemus pacis consilium suadere, 
dum nos sibi quasi adversarios reputarci. Super dis-
pensatioue vero quam prò filio comitis Marchie postu
lasti, ad presens non vidimus annuendum, ne, dum 
reconciliationi pacis inlenditur, gravior inde turhatio
nis confusio sequerelur, cum ad pacem inler te ac caris
simum in Christo filium nostrum .. regem Anglorum 
illuslrem perpetuo solidandam ancxie aspirantes, nichil 
de contingentibus omittere proponamus, quominus vel 
per copulam parentele vel alios quoscumque m.odos 
inler vos reconciliationis gratia solidetur. Timentes 
enim animarum pericula, personarum discrimina et 
rerum dispendia, que de guerra seleni inevitabiliter 
imminere, libenter quieti et saluti consulimus utrius
que, ne vos invicem collidatis, qui, saltem consangui
nilatis proxime ratione, vos sincere dilectionis affecli
bus delierelis invicem amplexari, ut multi, quibus nunc 
regia sublimilas inclinatur, cogerenlur utrumque hu
militer revereri. Dat. Laterani, IIII nonas aprilis, pon
tificatus nostri anno quarto. » 

437 Lalran, 4 avril 1230. 

0., Sancii Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, 
apostolico legalo, examinandas commillil elecliones facias ab 
archiepiscopo Bremensi de Alberto clerico, et a capilulo Rigensi 
de Nicolao, canonico Sanclae Mariae Magdeburgensis, in episco
pum Rigensem ; mandat ei qualenus lentcl candidatum ulrum-

« .. illiislri regi Francorum. Dilectos filios magistrum i. Ms.sd. 
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que ad spoulaneam renunlialioncm permoverc; quod si non 
successeril, eleclionem archiepiscopi Brcmensis, si illam jus
tam repercril, confirmet. — (REO. 15, f. 2 r°; ann. IV, e. 6; 
— MOREAU 1186, f. 4; — POTTUAST 8321'.) 

« 0., Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardi
nali, Aposlolice Sedis legato. Cum felicis recordationis 
Innocentius et Honorius, predecessores nostri, volentes 
Livoniensem ecclesiam, et alias in partibus illis de novo 
creandas, ad manus Sedis Apostolice specialiter relinere, 
pluries venerabili fratri nostro.. Bremensi et aliis archi
episcopis circumposile regionis mandarini, ne in eis 
sibi jurisdictionem jure melropolitico vendicarent; quia, 
nuper ecclesia Rigensi vacante, predictus Bremensis 
Alberlnm clericum in ea eligens et inslituens ordinavit, 
se din fuisse in quasi possessione ordiuationis hujus
modi asseverans, et dilecli filii capilulum ipsius eccle
sie Nicolaum, canonicum Sancte iMarie Magdeburgen
sis, Premonslratensis ordinis, in episcopum, prout ad 
se pertinere asserunt, elegerunt, electionem confirmari 
et eleclo munus consecralionis impendi a nobis humi
liler postulantes : nos timentes ne novella ecclesie pre
dicte plantalio quassala litigils incurrat irreparabilem 
lesionem, eo quodnoviter conversi ad fidem facile pos
sent averti, et convertendi conversionis propositnm 
facilius abnegarcnl, discretioni lue, de qua plenam in 
Domino fiduciam obtinemus, per aposlolica scripla 
mandamus quatenus electos hujusmodi ut eleclionibus 
de se factis sponte rcnunlient, efficaciter moneas et 
inducas; quo ab ipsis oblento, provideas de persona 
idonea ecclesie viduate. Quod si forsan monilis luis 
non acquieverint, inqiiisilione prehabita diligenti, et 
inspectis hiis que apud Sedem Aposlolicam super hoc 
negolio a procuraloribus utriusque partis sunt nuper 
coram venerabili fratre nostro .. Sabinensi episcopo 
actitata, que tibi sub ])ulla nostra mitlimus interclusa, 
si conipereris predictum Brcmensem in prenotala quasi 
po.sscssioiie fuisse, ordinationem prenominati Alberti, 
si de persona idonea canonicam esse constiterit, appel
latione remota, conflrmes, eique facias munus conse
cralionis iinpendi. Sed quia nolumus ex hoc deinceps 
Rigensi ecclesie prejudicium generari,.. archiepiscopo 
et capitulo Bremensilms auctorilate nostra prohibeas 
no de celerò in predida ecclesia vel aliis de Livonia 
electionem, ordinationem, seu aliquod jus metropoliti-
cum sibi usurpare presumant, perpetuum super hiis eis 
silentium imponendo, Rigensi capilulo concessa libera 
licenlia eligendi, sicut babent celere ecclesie cathedra-
Ics. Ceterum si vel ordinatio sepefati Bremensis minus 
canonica vel de persona minus idonea facta est, clec-

GRÉGOIRE IX, 1.1. 

tionem capituli examinans diligenter, si eam inveneris 
de persona^ idonea canonice celebratam, ipsam auctori
late nostra confirmes et electo facias munus consecra
lionis impendi. Alioquin, ea rile cassata, ecclesie su
pradicte provideas de persona idonea in pastorem, que 
tanto congruat oneri et honori. Dat. Laterani, II nonas 
aprilis, pontificatus nostri anno quarto. » 

438 Latrau, 13 avril 1230. 

Archipresbylero Civilalis Novae, el Slerlo, canonico Clu-
giensi, mandai qualcnus, — cum prior el conveulus Sanclae 
Mariae ad Carceres, Paduanae dioecesis, fralres et sororee 
ecclesiae Sanctae Mariae de Ispida super quadam pecuniae 
summa coram priore Sanctae Triuilatis Verouensis auclorilale 
apostolica convenientes, nollenl expriincre in porrcelo libello 
conveulionali quare sibi dicla pecunia deberelur, — in causa 
ipsa proccdanl; alioquin parles ad prioris judicis rciniUanl 
cxameu. — (REG. 15, f. 2 v°; aun. IV, e. 7; — MOREAI: 1186, 
f. 5; — cf. POTTUAST 9588.) 

« .. archipresbitero Civitatis A'ove, et Merlo, canonico 
Clitgicnsi. Dilecti filii fratres —. Dal. Laterani, idibus 
aprilis, pontificatus nostri anno quarto. » 

439 Lalran, 15 avril 1230. 

Abbali Cislcrciensi mandat quaTenus ad submovendain dis-
cordiam et concordiam reforinandam, vel saltem Ireuguas 
firmandas Inter Franciae el Angliae reges parles suas inler-
ponat. — (UEG. 15, f. 3 ro; ann. IV, e. 8; — .AIOREAU 1180, f. 6; 
— POTTHAST 8528.) 

« .. abbati Cisterciensi. Illius regis licet —. Specialis 
dilectionis affectus quo carissimos in Christo lìlios nos
tros .. Francie ac .. Anglie reges illustres et eorum regna 
in Christi visceribus amplexamur, efficaciter nos in
ducit ut inter eos salagamus pacis federa reformare, 
videntes et dolentes quod ex dissensione guerrarum, 
preter id quod sine pace temporis pax pectoris vix 
habetur, innumera rerum dispendia, irreparabilia peri
cula corporum el irremcdiabiMa detrimeiita inevitabi
liter imminent animarum, ut jacturas alias taceamus, 
quarum expers esse non potest Ecclesia generalis, 
quam inimici pacis et fidei lune .securius inqielunt. 
cum ejus vident filios ab invicem dissidentes. Cum igi
tur reformande concordie medialor idoneus liabearis, 
per aposlolica libi scripla mandamus quatenus ad sub
movendain discordiam et concordiam reformanlam, 
vel saltem Ireuguas firmandas, partes luas affecluose 

18 
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ac efficaciter inlerponas, ita quod exinde laudes apud 
Deum el homines merearis, et nos diligentiam tuam 
digne commendare possimus. Dat. Laterani, XVII ka
lendas maii, pontificatus nostri anno quarto. » 

In eundem modum scriptum esl. . regi Francie. 
Iu euudem modum scriptum est., regi Anglie. 

442 Latran, 20 avril 1230. 

440 [Lalran, 17 avril 1230 '.] 

Archiepiscopis, episeopis, abbalibus el aliis ecclesiarum prae
latis per Franciam conslilulis concedil ut beneficia quae Italici 
in ipsorum ecclesiis obliuenl, cum ea vacare conligeril, per
sonis idoucis, prout ad uniuscujusquc donalionem pertinent, 
conferanl, ipsis nihilominus indulgendo ul, si quando ad ipsos 
lillerae aposlolicae prò beneficiandis hujusmodi de celerò cma-
nariul, ad provisionem eorum invili non teneaniur, nisi de 
hac indulgentia plenam fecerint menlionem. — (UEG. 15, f. 3 
r»; ann. IV, e. 9; — MOREAU 1186, f. 136; — cf. POTTH.AST 

8531.) 

« Universis archiepiscopis et episeopis, el dilectis filiis 

abbatibus el aliis ecclesiarum prelatis per Franciam cons

titutis. Ecclesiarum indempnilal ibus qua rum —. » 

In eundem modum scriptum csl per .Vngliam coustilulis. 
(POTTHAST 8331.) 

441 Lalran, 22 avril 1230. 

Episcopo Seduuensi mandat qualenus Giliberto clerico qui, 
cum ipse olim et quidam laicus insimul equilanles, quadam 
animi levitale acceplis perlicis, causa ludi, conlra se ad invi
cem cucurrissenl, redo modo suslinere quam geslabal in manu 
perlicam nesciens, ruentem dictum laicum casu fortuito oculo 
uno privaveral, ipse, ejus dioecesanus existens, injungat prò 
trausgressione hujusmodi poenileutiam competentem; qua per-
acla, eum, si bonae vilae fueril el convcrsalionis honeslae, 
posi annum ad minores ci subdiacocatus ordines studeat pro-
movere, eumdem nihilominus post annum alium, si dc vita 
bona ejus el conversalionc honesla ipsi constiterit, ad supe-
riores ordines, rile lamen %lalulis temporibus, nisi aliud ca
nonicum obsislat eidem, ordinare procurans. — (REG. 15, f. 3 
V; ann. IV, e. 10; — MOREAU 1186, f. 138.) 

ce .. episcopo Sediinensi. Accedens ad Sedem —. Dat . 

Laterani , X kalendas maii , pontificatus nostri anno 

quarto. » 

1. Il ny a pas de dato dans le Registre: celle-ci est empruntùe 
à Potthast. 

Priori et convenlui de Novo Burgo, habilo respectu ad ma
gislrum W., monaslerii de Novo Burgo canonicum, cujus me
rita et scientia eidem monasleria a papa exigunl fieri graliam 
specialem, indulget ul per lilteros apostolicas ultra duas dietas 
a domo sua trahi ad judicium non possint, vel si expressam 
de hac indulgentia fecerint menlionem. — (REG. 15, f. 3 v»; 
ann. IV, e. 11; — MORE-AU 1180, f. 7.) 

« .. priori et convenlui de Novo Burgo. Licet non habe
at —. Dat. Laterani, XII kalendas maii, pontificatus 
nostri anno quarto. » 

443 Latran, 22 avril 1230. 

Abbali et priori Sancii Pauli de Vana Senonensis causam 
inter Johannem clericum et 0. laicum ex una parie, et can
torem Belvacensem ex altera, inilam, commillit audiendam 
et terminandam. — (UEG. 15, f. 3 v°; ann. IV, e. 12; — MO
REAU 1186, f. 8.) 

« ., abbali et .. priori Sancti Pauli de Vana Senonensis. 

Significarunt nobis Johannes clericus et 0. laicus fra
tres quod, cum .. canlor Belvacensis contra eos a di
leclo filio nostro R., Sancti Angeli diacono cardinali, 
lune Apostolice Sedis legato, ad .. decanum Melden
sem et ejus collegas, super quadam pecunie summa et 
rel)us aliis litteras impetrasset, etR. laicus, .Senonensis 
diocesis, sine ipsorum mandato coram eisdem judici
bus, ipsorum nomine, causam ipsam defensurum se 
oflerens, de rato habendo ab ipsis, quod idem super 
negotio ipso faceret, iidejussoriam prestiterit cautio
nem, quia dicti judices ipsos, defensionem nolentes 
hujusmodi acceptare, quod per eundem R. actum fuerat 
ratum habere indebite compellebanl, ex hoc ipsi sen-
tientes se manifeste gravari, nostram audientiam ap
pellarunt. At dicti judices, eorum appellatione con
templa, excommunicalionis tulerunt sententiam in eos
dem. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta 
mandamus quatenus, si est ita, denuntianles dictam 
excomrhunieationis sentenliam, latam post appellatio
nem hujusmodi, nullam esse, ac revocato in statura 
debitum quicquid po.'-t ipsam invenerilis temere at
lemplatum, audiatis causam, et, appellatione remota, 
usura cessante, fine debito terminetis, fiieientes etc. 
Alioquin parles ad priorum judicum remiltatis examen. 
Appellantes etc. Testes etc. Dat. Laterani, X kalendas 
maii, pontificatus nostri anno quarto. » 
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444 Latran, 27 avril 1230. 

.\relatensi archiepiscopo notum facit se confirmare ordina
tionem in monaslerio Sancii Gervasii de Fos a Cronrado], epis
copo Portuensi, apostolico legalo, factam, elab Honorio HI papa 
approbatam, insertis sub sua bulla praedicli Conradi caria et 
praedicli Honorii bullis. — (REO. 15, f. 4 r»; ann. IV, e. 13; 
— .MOREAU 1186, f. 140.) 

« .. Arelatensi archiepiscopo. In regesto* bone memorie 
Honorii pape, predecessoris nostri, sic perspeximus 
contineri : 

Latran, 6 juin 1221. 

«• Honorius episcopus, servus servorum Dei, vene-
» rabili fratr i . . Arelatensi archiepiscopo, salutem et 
» apostolicam benedictionem. Ea que per—. Eapropter, 
» venerabilis in Chrislo frater, tuis justis supplicatio-
» nibus grato concurrenles assensu, ordinationem vel 
» tran.slationem potius quam venerabilis frater nosler.. 
» Portuensis episcopus, Apostolice Sedis legatus, in 
» monasterio Sancii Gervasii de Fos fecit, prout in 
» ipsius lilteris perspeximus contineri, sicut provide 
» facta est, auctorilate apostolica confirmamus et pre-
» sentis scripti patrocinio communimus. Ad majorem 
» aulem rei cvidentiam, tenorem lillerarum ipsarum de 
» verbo ad verbum presentibus duximus inserendum. 
» Qui talis est : 

Bui..., 16 février 1220. 

« C., miseratione divina Portuensis et Sancle Rufino 
» episcopus, Apostolice Sedis legatus, universis sancle 
» matris Ecclesie filiis tam presentibus quam futuris, 
1) salutem in Christo Jhesu 2. Rerum gestarum series 
» —. Ad nolitiam vestram duximus perveniendum nos, 
» cum adhuc legationis officio fungeremur, infrascrip-
» tam potestatem a sandissimo patre nostro Summo 
» Pontifico Honorio recepisse in hec verba : 

Vilerbe, 13 décembre 1219, 
» Honorius * episcopus, servus servorum Dei, vene-

» rabili fratri C , episcopo Portuensi, Aposlolice Sedis 
» legato, salutem et apostolicam benedictionem. Cum 
» in terra legationis lue multi sint solo nomine regu-

1. REG. V.\.r., 11, f. Hi v°; Honor. I l i ann. V, e. 72C; cf. 
PiiKSsuTTi, Jìegesta llonorii pape III (ed. iii-fol., 1888), I, n» 3440; 
le texte qui suit est celui du Registre de Grégoire IX, corrige 
d'après celai d"IIonorius III . 

2. Tout ce qui précède, depuis la rubrique Arelatensi archiepis
copo, et sauf cette rubrique, a été rècrit, après un soigneux grattage. 

3. Potthast 6183. 

» lares, per quorum perversitatem ecclesie in quibus 
» consistunt fere in spiritualibus et lemporalibus 
» sunt collapse, collocandi eos in aliis locis ad peni-
» lenliam peragendam, ac ordinandi easdem ecclesias 
» de personis regularibus seu eliam secularibus, prout, 
» pensatis locorum el lemporum circumstantiis, videris 
» expedire, liberam tibi concedimus auctorilate presen-
» lium potestatem. Dat. Viterbii, idibus decembris, 
» pontificatus nostri anno quarto. » 

« Ad decorem igitur domus Domini volentes prò mo-
» dulo nostro planlanda plantare, et secundum potes-
» talem prescriptam extirpanda extirpare, altendentes 
» monasterium Sancti Gervasii de Fos, Arelatensis 
» diocesis, ob culpam.. abbatis et monachorum quon-
» dam dicti monasterii, ita esse collapsum, quod vix 
» adiciet ut resurgat. consideranles eliam diligenter 
» quod vix vel numquam per viros illius professionis 
» posset dictum monaslerium reparari, in quo cum per 
» lapsum ipsorum et vitam abhominabileni sint populo 
» in dirisum et ab eisdem conlemptibiles habeantur, 
« exclusis penitus et perpetuo abbate el monachis quon-
» dam dicti monasterii, et in aliis locis ad penilenliam 
» peragendam collocandis, qui abbalie, et monacliatui, 
» et juri quod habebant in monasterio, timore probatio-
» num inducti et propriorum criminum conscii, re-
» nuntiaveruntin manibus venerabilis patris Hu[go-
» nis], Arelatensis archiepiscopi, dicium monasterium, 
» ad religionem canonicorum regularium duximus re-
» ducendum, cum per ipsos melius et facilius ad sta-
» tum pristinum valeat reparari; staluentes quod ibi-
» dem instituantur quatuor canonici regulares, licet 
» nunc propter insolentiam abbatis et monachorum 
» dicti monasterii quondam vix duo monachi possent 
» in eodem monasterio commorari; quibus etiain. Dei 
» timore prorsus abjecto, non tamquam in monasterio 
» sed velut in proslibulo residenlibus, de ipsorum con-
» versatione religioni non modica eveniebat delractio, 
» et in populo grave oriebatur scandalum et enorme; 
» creanles nichilominus archidiaconum in ecclesia Are-
» latensi, qui perpetuo dictis canonicis, eidem archiilia-
» cono subditis et obedientiam promiltenlibus, preesse 
» debeat et prodesse. Ad provisionem autem archidia-
» coni et dictorum quatuor canonicorum assignamus 
» quicquid juris dictum monaslerium habebat vel ha-
» bere debebat in tota diocesi Arelatensi, excepta ec-
» desia Sancte Cecilie, sita juxta caslrum novum, 
» quam mense canonicorum Arelatensium perpetuo 
» deputamus. De residuis vero bonis ipsius monaslerii 
» monasterium monialium, Cisterciensium ordinis. 

file:///relatensi
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» [SanctiPelri de Almanarra*] duximus conslruendum. / nobis—. Dat. Laierani, V kalendas maii, pontificatus 
» Sane cum per privilegia el indulgentias Romanorum ' nostri anno quarto. » 
» Pontificum nobis consliterit evidenter quod dictum 
» monaslerium de bonis ai'chiepiscopalis mense sit 1 
H fundatiiin, et ad ipsum archiepiscopum jus i:ertineat r> i- ,. .. „ 

, . . . Tr • . , . • ì- • Ordinatio R., Sancii Angeli diaconi cardinalis, apostolici 
» patronatus, ipsi Hugoni, Arelatensi archiepiscopo, \ i^n^n . 
» et per eundem suis in perpetuum successoribus con- • 
» cedimus ut ab ipso libere et absque contradidione Melun, 5 juin 1229. 
- qualibet archidiaconus et dicti qualuor canonici re- « Romanus, miseratione divina Sancii Angeli dia-
» gularos instituantur iiiidem. An'liidiaeoiius vero dido » comis cardinalis, Apostolice Sedis legatus, universis 
» archiepiscopo et succe.s.^oriljus suis promittat obe- » tam presentibus quain fuluris, salutem in Domino. 
» dienliam manualem, el tamquam palri et doinino te- » T'niversitali ve.stre volumus esse notum quod, cum 
» nealur in omnibus et per omnia obedire. Ad hec » venerabilis pater G., ai'chii-pi.scopus Senonensis, a 
» volumus et mandamus ut per institulioneui ardii- » monaslerio .lotronsiprocurationem exigeret, as-sorens 
>• diticonalus quam in ecclesia Arelatensi fecimus imi- » alibatissain et convenlum, fralres et sorores ojusilcm 
» Ima liut prejudicium aliis dignilatibus .sive persona- : » monaslerii, clerum et populum ville et parrochie 
» lilius in eadem ecclesia consuolis. Dat. Bui., anno » Jolren.siuni, siili jure metropolitico subjectos, dictis 
>. Dominice Incarnationis MCCXX, XIIII kalonda.s . » abbalissa et convenlu ex adverso proponentibus se 
» marlii. » ! » ac moir.isterium suum, fralres et sorores ojusdem 

„ ,,. • i C-- • t . IN I. " monaslerii, clerum et populum ville et parrochie 
« ìsulli ergo ommno eie. Si quis aulem eie. Dat. ,- . . . , . . . . 

» Jolrensium eidem archiepiscopo in nullo subesse. 
'• Laterani, VIII idus junii, pontificatus nostri anno 
» quinto. » 

» sed ad Soilem Aposlolicam nullo medio pertinere, 
» tandem, ut controversia super hoc inter ipsos exorta 

1 » posset comodius tcrminari, in nos comprouiisenuil 
« Nos igilur quod ab codem legato super hoc factum ; " 1''"° i»^^e, sul) pena mille marcarum firmiter promit-

est ci [a] dido predecessore nostro poslmodum appro- ' " 'cnlos so nostro, vel duorum uiediatorum ([uos de 
batum.i'alumliabontos, auctoritato aposlolica coulii'iua- ; » U^oruin assensu ad eomponendum, si posset lieri, 
mus el presentis scripli patrocinio communiunis. Nulli » '"f^r eos, vel ad cogno.sceiidum de plano de utriusque 
ergo dc . Si quis aiitom etc. Dat. Laterani, V kaleiida.s » l'iu'tis jure dareiiius, arbitrio seu ordinalioiii precise 
maii, poiililiuatus nostri anno quarto. » [ » P*̂ '' omnia parituros. Unde postmodum dilectus cle-

: » ricus nosler magister Petrus de CoUomedio, doiiiiui 
j) pape capellanus, et Johannes, archidiaconus Soiio-

44;» Latrau, 27 avril 1230. i „ nensis, sub tenore premisso luodiatores depulati a 
, . , , ' . . , . • T, -, r , '' " nobis, receptis tam uti'iiisiiuepurlis quam etiam dc-

llerseniii abbatissae el convenlui .lulronsibus coufiriiiul or- i . . . . i j. i 
,. ,. , , ,, e ,. . ,. ,. ,. ,. ! » caia et caiutuh Senononsium lilteris suiier forma 
dinahouLMu i)romiiliriitain a lì., Sancii-Vngeli diacono cardinali, I ^ i '̂  
oposlolico legalo, ora luediatoribus l'elro de Collemedio, ipsius ! " compromis.si conledis, babitis primo super iiieunda 
papae capellauo, el J., archidiacuuo Senonensi, edilam, io \ " compositione inler ipsos tradatibus, tandem nobis 
quaestione inler ipsa^ ci Scnoucnsein archiepiscopum suborta; \ •> presentibus, de nostra licenlia ordinarunt et seulon-
quao!'dinulioni:sfalutum oslonsdein abbalissainelcouveulum, | » tialitin' protulerunl, quod super procurationo quam 
fralres oi sorores monaslerii .loirensis, clerum et populum \ o idem arclilepiscopus a diclo monuslerio requirebat, 
JotronsL's.a jui'isiliclione archiepiscopi Senonensis esse exeinp- \ „ noe ipse nec successores ipsius molestare possint 
tos; insertis sub sua bull;i .iimluor inslrumentis: U., praedicli | ,, uUerius monaslerium memoratum, sed nec in eodem 
cardiu.iIis;(:;.,arcIiiei>Ì3r;opi .Senonensis; A., decani et universi [ „ monasterio, fralribus et sororibus, clero et populo 
capituli .Senoneiisiu.,.; J., arciiidiaconi Senonensis. elPeìride : „ ville et parrochie Jolrensium aliquam jurisdictionem 
CoMomediO; praediclonim iiicilialorum. — (UEG. 15, f. o r°; 
ann. IV, e. 14; — MOREAU 1180, f. 9; — cf. POTTUAST 9582.) 

» voi subjectionem valeant imposterum vendicare; quin 
» potius abbalissa et conventus, fratres et sorores ejus-

« Hersendi abbalisse el convenlui Jotrensibus. Cum a I " "^^^ monasterii, clerus et populus ville et parrochie 
1 » Jolrensium a jurisdidione et subjectione dicti archie-

1. Les mots Sancti Pelri de Almanarra se trouvent daii.s le » piscopi etsuccessorum suorumimmunes sintpenitUS 
Registre de Grégoire IX, mais non dans celui d'Honorius III. ' » et exempli, dictam abbatissam et COUVenlum, fratres 
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» et sorores dicti monaslerii, clerum et populum ville 
<> et parrochie Jolrensium, in quos dieta abbalissa om-
» nimodam habet jurisdictionem, videlicet tam eccle-
» siaslicam quam forensem, ab omni jure et jurisdic-
» tiene dicti archiepiscopi et successorum suorum, et 
» omnimoda subjectione Senonensis ecclesie omnino 
» absolventes. Celerum prò bono pacis nichilominus 
') ordinarunt quod diete abbalissa el conventus in proxi-
') mis nuiidinis maii prefalo archiepiscopo solvere te-
') nereutur lantani pecunie quantitatem quod suflicere 
') posset ad emendos red;iitus, sub quantitalc et valore 
>> illius redditus qui venerabili palri episcopo Meldensi 
') annuatim rodditiira monasterio memorato, prò com-
X posiliouc olim facla inter dominum episcopum et 
" monasterium antedictum. Deputanint eliam de coii-
» sensu partium ad cstiuialionem quaiititalis et valoris 
» dicti redditus, si in MeMeusi diocesi emcrdur, infra 
<i initium instautis quadragesime faciendam, venera-
» biles viros fralrein Symonem, hospilalariuin, Jaco-
>ì bum dc ilonteron., canonicum Jolrensem, et fratrem 
') .Tohaunem de Milliaco, ila quod duo primi juraruut, 
» tertio ili veritale sui ordinis prominente, quod, in-
» quisila super hoc veritale, recte ac fideliter eslima-
» reni. Diclo vero abbalissa et convenlus Jolronses sol-
» vcruut dido archiepiscopo Senonensi prò didis reddi-
') lilmscoiiiparaudis.seiitiiigenlasetquiiiquigiiitalibras 
« pruvinciisiuin in eisdem nuiidiiiis, prout supradicti 
<> estiinatoros estimaruiit. Xos autem ordiualionoin sou 
» proniintialioiieiu eandem, in nostra, ut diximus, 
» presentia proinulgataiii, ratam babeiuus, el audori-
» late qua funyimur confirmamus. Dal. apud ileledu-
» num, nonis juiiii, anno Domini MCCXXVIIII. » 

II 

Approbalio praecedentis ordiiialioiiis 11. cardinalis a G., ar
chiepiscopo Senonensi, inserto ejusdem ordinaliouis tenore. 

Juin 12'i9. 
« Omnibus presentes litteras inspecturis G., Dei gra-

.) tia archiepiscopus Senonensis, salutem in Domino. 

.) Universilali vestre volumus e.sse notum ipiod cum in-
>i ter nos ex parte una, e t . . abbatissam et convenlum 
» Jolrenses ex altera, queslio vcrteretur super hoc, 
» quod nos a monasterio Jotronsì procurationem e.\igc-
» bamus —. Adum anno gratie •MCGXXVllII, mense 
» junio. » 

III 

A. decanus el capilulum Senonenses eamdem ordinationem 
approbant, ejus tenore de verbo ad verbum transcriplo. 

Juin I2-29. 

« Omnibus presentes litteras inspecturis A. decanus 
» et universum capilulum Senonenses, salutem in vero 
» salutari. Noverit universitas vestra nos litteras vene-
» rabilis patris domini Romani, diaconi cardinalis, 
» Apostolice Sedis legali, sigillo .suo signalas inspexi.s-
w se, formam hujusmodi continentes. Romanus —. 
» Nosigitur.quisupradictecompositioninoslriimab ini-
» tio prebuimus assensum, proni in lilteris dicti cnrdi-
)» naiis superius est expressum,proscriplarum litterarum 
» tenore diligenter inspecto, ordinationom, pronunlia-
» tionem seu diffiuilioiiem prescriptam approbamus et 
» ratam habemus, nostrum super premissis omnibus 
» impertientes assensum. In cujus rei leslimoiiiiim 
)) sigillum nostrum presonlibus lilteris duximns ap-
» poiieiidiiin. Actum anno Domini MCCXXVIIII, 
» mense junii. » 

IV 

Ordinatio J., arciiidiaconi Senonensis, ci l'etri de CoUome
dio, papae eapellani, in eadein causa medialoruni. 

25 décembre I2'̂ 8. 
« Universis lam presentibus quam fuluris J., arclii-

» diaconus Senonensi.s, et magister 1'. de Colleniedio, 
)) domini pape capellanus, salutem in vero salutari. 
» Universilali vestre volumus esse notum ijiiod, cum 
» (eie, ut in ordinatione R. cardinalis)— tandem, ut 
» controversia super hoc inler ipsos exorta posset co-
» modi US lerminari, in reverendiim patrem dominum 
» Romanum, diaconum cardinalem, Aposlolice Sedis 
» legatum, compromiseruiit lumi ci bas, bine inde .sub 
» pena mille marcarum —. Actum Vil i kalendas ja-
>) nuarii, anno Domini MCCXXVIIII. » 

4iG Lalran, 7 mai l'230. 

Priori Sancii Malhaei, ordinis Praedicalorum, magistris 
'fhomaedcFreavilla, decano, el Hugoni do Uocumoucel., cano
nico Rolhomagensibus, mandat quateuus, — cum monasle
rium Sancii Audoeni lìolliomagensis, ordinis Sancii lleuedicli, 
quod olim llorere solebal, propter incuriam habiloutium iu eo
dem sit collapsum, ejusdem monaslerii abbate, inconlincnliae 
relaxalis habenis et abjecla observanlia regulari, vilam du
cente plurimum dissolulam, inslilula regularia non observante 
nec curante ul ab aliis observcnlur, lales ibidem in monachos 
recipiente, per quos iu co scandala sacpius oriuntur, ac in 
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corrigendis monachorum suorum excessibus negligente, bona 
monaslerii supradicti dilapidante et consumenle, ea in usus 
proprios et illicilos convertendo, — ad locum ipsum acceden
tes, corrigant el reforment, lam in capile quain in membris, 
corrigenda el reformanda. —(REO. 15, f. 8 ro;ann. IV, e. 15; 
— .MOREAU 1186, f. 18 ; — POTTHAST 8543.) 

'< .. priori Sancti Malhei, ordinis fratrum Predicatorum, 
magistris Thome de Freavilfa], decano, et Hugoni de Bo-
remoncel., canonico Rolhomagensibus. Ad audientiam nos
tram —. Dat. Laterani, nonis maii, pontificatus nostri 
anno quarto. » 

U7 Latran, 9 décembre 1227. 

Abbatissae el convenlui Jotrensibus confirmat ordinationem 
a Romano, Sancii Angeli diacono cardinali, apostolico legalo, 
promulgalam, in causa inler ipsas el P. Meldensem episcopum 
super subjectione monaslerii, cleri el populi Jolrensium, su
borta ; inserto sub sua bulla praedicli Romani cardinalis ins
trumenlo pi'onunlianlis monaslerium Jolrense, cum clero el 
populo Jotrensibus, ab omni jure ci jurisdiclioue episcopi .Mel-
(leusis esse exemplum, el carlas P. Meldensis episcopi, capi-
luti .Meldensis, et abbatissae, conventus, cleri et populi Jolren
sium de eadem re rcpelenlis. — (REO. 15, f. 9. r»; ann. IV, 
e. 16; —MORKAU 1186, f. 19.) 

<• .. abbalisse ci convenlui Jotrensibus, Meldensis diocesis. 
Cum a nobis—.Dal. Laierani, V idus decembris,pon
tificatus nostri anno primo. •) 

Lillerae Romani cardinalis, apostolici legali, pronunlianlis 
muuusleriuin Jolrense, cum clero el populo Jotrensibus, ab 
omni jure el jurisdidione eiùscopi .Meldensis esse exemplum, 
el varia iustrumcnla ad hoc perliueulia rcpelenlis. 

Meaux, novembre 1225'. 
<• llomanus, miseratione divina Sancii Angeli diaco-

'• nus cardinalis, Aposlolice Sedis legatus, omnibus ad 
» quos presens scriplum pervenerit, in Domino salu-
» lem et sincere dilectionis all'ectum. Noverit univer-
>• sitas vostra quod, suborla inler venerabilem patrem 
'. l\, episcopum Meldensem, ex una parte, et dilectos 
" in Cbristo .. abbatissam elconventum, clerum et po-
" pulum Jolrenses, ex altera, super subjectione ipsius 
" monasterii el eorundem cleri et populi, materia ques-
'. tionis, idem episcopus exposuit in jure libellum hu-
>' jusniodi contra eos : 

<- Petit Meldensis episcopus ab .. abbalissa et con-
» ventu Jotrensibus quod sibi obediant tamquam suo 

1. ce. ToussAiN'T.-; DI; PI.KSSIS, Jlisloirc de VEglise de Meau:r, 
t. II 11731), p. 113. 

» episcopo in visitationibus faciendis, in corrigendis 
» excessibus, in cognitionibus causarum tam civilium, 
» quam spirilualium, quam criminalium, quarum co-
» gnitio ad episcopum diocesanum pertinel, tamquam 
» ad judicem ecclesiaslicum, et in decisionibus earun-
)) dem, et in hiis que ad cognitionem et ad decisionem 
» pertinent, videlicet : in veniendo ad citaliones, reci-
» piendo dierum assignationes, et in aliis que ad co-
» gnitionem et decisionem pertinent; et in observatione 
» mandatorum suorum et statutorum suorum legiti-
» morum, et processionibus faciendis episcopo Melden-
» si, quando post consecralionem suam primo accedit 
» ad ecclesiam earum, et in omnibus aliis ad jus epis-
» copale perlinentibus; 

« petit etiam quod .. abbalissa in omnibus prediclis 
)) obedientiam ei repromittat, hiis exceptis in quorum 
» possessione est idem episcopus, quorum possessio 
j> fuit ei adjudicala auctorilate domini pape, videlicet: 
» in consecralione altarium, in dedicatione ecclesia-
» rum, velatione virginum, ordinatione clericorum, 
» exhibitione procurationum, el penitentiis prò majo-
)) ribus criminibus injungendis, de quibus ad presens 
» non agii, cum sit in possessione eorundem; 

« petit eliam idem episcopus ut non impediant ipsum 
» uti de celerò jurisdidione omnimoda, quam polest 
» exercere in suis subditis episcopus diocesanus, in 
» clero et populo Jotrensibus ; 

« petit a clero Jolrensi episcopus Meldensis quod sibi 
» obediat tamquam suo episcopo in visitationibus fa-
» ciendis, in corrigendis excessibus, in cognitionibus 
» causarum lam civilium, quam spirilualium, quam 
» criminalium, quarum cognitioad episcopum diocesa-
» num tamquam ad judicem ecclesiaslicum pertinel, et 
» in decisionibus earundem, et in hiis que ad cogni-
» tionem el decisionem pertinent, videlicet : in veniendo 
» ad cilationes, recipiendo dierum assignationes, et 
» aliis que ad cognitionem et decisionem perlinenl, et 
» ad execulionem earum faciendam; et in observatione 
)) mandatorum el statutorum suorum legilimorum, et 
» in omnibus aliis ad jus episcopale perlinentibus ; 
» hoc excepto in cujus possessione est idem episcopus, 
» videlicet in ordinatione eorundem; 

« petit episcopus Meldensis a populo Jolrensi quod sibi 
» obediat tamquam suo episcopo in corrigendis excessi-
» bus omnibus quorum correctio ad episcopum diocesa-
)) num tamquam ad judicem ecclesiaslicum pertinel, in 
» cognitionibus causarum tam civilium, quam spiritua-
» lium, quam criminalium, quarum cognitio ad episco-
» pum diocesanum tamquam ad judicem ecclesiaslicum 
» pertinel, et in decisionibus earundem, et in hiis que 
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ad cognitionem et decisionem pertinent earundem, 
videlicet : in veniendo ad cilationes, recipiendo die
rum assignationes, et in aliis que ad cognitionem et 
decisionem pertinent; et ul senlentias excommunica
tionis et inlerdicli ab ipso latas in ipsos observent, 
et ut obedianl ei in omnibus aliis ad jus episcopale 
perlinentibus. 
« Quicquid autem idem episcopus .ab abbalissa et 
convenlu, clero et populo .lotrensibus petit, petit 
salvo jure addendi, minuendi, mulandi. » 

« Islis autem petitionibusprocurator abbatisse et con-
)) ventus, cleri et populi Jolrensium in hunc modum 
» respondit : 

« Dicunt abbalissa et conventus monasterium ,To-
» trense exemplum esse, et subesse immediate domino 
» pape in omnibus, et proprietatem lotius jurisdiclionis 
» ecclesiastice in monasterio Jolrensi nullo mediante ^ 
» ad dominum papam pertinere, et usum esse monas-
» terium longissimo tempore hac libertate, sicut pro-
» babimus, si necesse fuerit, per privilegia, et testes et 
» instrumenta; i 

« et ideo dicunt abbatissa et conventus quod non te- ; 
» nentur obedire episcopo Meldensi in visitationibus ! 
» faciendis, nec in alia re prò visitatione facienda, in : 
» excessibus corrigendis, in causarum civilium, vel 
» spirilualium, vel criminalium cognitionibus, nec in 
» decisionibus earundem; nec tenentur venire ad cita-
» tiones ipsius, nec recipere dierum assignationes, nec 
» ejus mandata vel statuta observare, nec ei processio-
» nem facere, (Quando primo accedit post consecratio-
» nem suam ad ecclesiam Jolrensem, nec alias ei in 
» aliquibus ad episcopale jus perlinentibus obedire ; 

« item non tenelur ei abbatissa super premissis vel 
» aliquo premissorum vel aliqua re in mundo obedien-
» tiara reproraillere ; 

« quod autem dicit episcopus se ipsum in possessione 
» esse quantum ad penilentias prò majoribus imponen-
» das, neganl abbatissa et conventus ipsum esse in 
» possessione(m) : 

« aliorum vero articulornm, in quorum possessione 
» dicit se esse idem episcopus, dicunt ipsum nullum 
» jus habere in proprielate : 

« dicunt eliam abbalissa et conventus omnimodam 
» justitiam ecclesiasticam et forensem in clero et 
» populo Jotrensibus pertinere ad abbatissam. 

« Dicit clerus Jotrensis quod non tenelur obedire ; 
» episcopo Meldensi iri A-isitalionibus faciendis et in i 
» corrigendis excessibus et in cognitionibus causarum ! 
» tam civilium, quam spirilualium, quam criminalium. 

» quarum cognitio ad episcopum diocesanura, taraquam 
» ad judicem ecclesiaslicum dicitur pertinere, nec in 
» decisionibus earundem, nec venire ad cilationes ip-
» sius, nec assignationes dierum accipere, nec mandala 
» ejus observare, nec ei in aliquo obedire. 

« Dicit populus Jotrensis omnimodam justitiam ec-
» clesiaslicara et forensem in populo Jolrensi perti-
)) nere ad abbatissam Jolrensem, et ideo respondet prò . 
)) se, el quod in nullo tenelur obedire episcopo Meldensi. 

« Hec omnia respondent abbatissa et conventus, cle-
» rus et populus Jolrenses, salvis privilegiis domini 
» pape, et salvo jure Ecclesie Romane, et salvo jure a d ^ ^ 
» dendi, minuendi, corrigendi et mutandi. » 

« Cumque super hiis fuisset coram judiciluis a Sede 
» Apostolica delegatis diutius litigatura, tandem utra-
» que pars tam super hiis de quibus actum extiterat, 
» quam eliam super omnibus aliis que quoque modo 
» poterant ratione proprielatis et possessionis ad jus 
» episcopale, lege diocesana vel jure communi, seu alio 
» quocumque jure, spoetare, commiserunt se judicio, 
» diffinitioni seu ordinationi nostris, sub hiis formis : 

[Carla P., episcopi Meldensis,ordinationi Romani cardinalis 
se commiltenlis.] 

-Meau.x, oclobre 1225. 

« Omnibus presentes litteras inspecturis P., Dei 
» gratia Meldensis episcopus, salutem in Domino. No-
» verit universitas vestra quod, cum inter nos, ex parte 
» una, et abbatissam et convenlum, clerum et populum 
» Jolrenses, ex parie allora, super subjectione ipsius mo-
» naslerii et eorura[dem] cleri et populi, tam pelilorio ju-
» dicio quam possessorio quesito verleretur, quod mo-
» naslerium cum eisdem clero et populo nobis diceba-
» mus pieno jure subjectum, necnon et omni jure sub-
» jectionis ad nos et successores nostros, tamquam loci 
» diocesanos, lege diocesana spedare, et posse in ipso 
» monasterio, clero et populo Jotrensibus libere procu-
» raliones recipere, visitationem, correctionem et om-
» niajuraepiscopalia exercere; quod eedem abbatissa 
» et conventus negantes, ipsum monasterium, clerum 
» et populum Jolrenses asserebant ad jus et proprieta-
» lem Ecclesie Roraane nullo medio pertinere : super 
» premissis et omnibus aliis que possent ad jus episco-
» pale spedare, de consensu decani, archidìaconorum 
» et capituli nostri, commisimus nos judicio, diffini-
» lioni seu ordinationi venerabilis patris Romani, 
» Sancti Angeli diaconi cardinalis, Apostolice Sedis 
» legati, in ipsum tamquam in legatum et judicem con-
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» sentiendo, promittenles nos judicium, diffinilionem 
.. seu ordinationem ipsius in perpetuum servare, et 
). nullo tempore contravenire; renuntiando omnibus 
). judicibus, commissionibus, processibus et actis que 
., nobis corapetebant vel competere possent in causa 
» ista. In cujus rei testimonium, ad majorem premis-
» sorum omnium firmitatem, presentes litteras exinde 
)i confectas sigillo nostro duximus roborandas. Adum 
.< Meldis, anno Domini MCCXXV, mense octobris. » 

[Carla capitoli Meldensis praccedenles lilleras episcopi Mel
densis approbantis.] 

.Meaux, oclobre 22 

« Omnibus presentes litteras inspecturis.. decanus et 
). .. Briensis el .. Meldensis arciiidiaconi, totumque 
.) Meldensis ecclesie capilulum, salutem in Domino. No-
» verit universitas vestra nos litteras venerabihs pa-
-) Iris P., episcopi nostri, sigillo signalas inspexisse, 
» formam hujusmodi continentes : 

« P., Dei gralia Meldensis episcopus etc, ut superius 
» conlinetur. » 

" Xos igitur,prescriptarumlillerarum tenore diligon-
» ter inspecto, factum dicti episcopi nostri in hac parte 
>• aiiprol.iavimus el ratum habuimus, nostrum super 
" premissis omnilius impertientes assensum. In Im-
•' jusmodi ilaque rei evidenlia'm], sigilla nostra pre-
" senlibus duximus litleris appendenda. Aduni ileldis, 
" anno Domini MCCXXV, mense octobris. » 

! Corta abbatissae, convenlus, cleri el populi Jolrensium or
dinationi Romani cardinalis se commillenlium.] 

Meaux, oclobre 1225. 

•< Omnibus presentes litteras in-speeluris .. abbalissa 
.. et conventus, clerus et populus Jolrenses, salutem in 
•' Doniino. Xovcrit universilas vostra quod, ciiin (etc, 
:•• ut iu iiistruineulo P. episcopi;. In cujus rei loslimo-
.. ninni, ad majorem premissorum omnium firmitatem 
.. presentes lilleras exinde conlectas nos abbatissa et 
" conventus sigillis nostris duximus roboraiulas. Xos 
.. vero clerus el populus, quia sigillum proprium non 
o iiabeinus, eisdem sigillis'abbalisse et convenlus fidem 
•>, volumus omnimodam adliiberi. Actum Meldis, anno 
'• Domini MCCXXV, mense octobris. » 

" Xos autein, ralionibus utriusque partis diligenter 
» auditis, inspectis Jotrensis monasterii privilegiis, 

) habito etiam super hoc cum viris prudentibus dili
genti tractatu, pronuntiamus.difflnimus et ordinamus, 

i) quod abbatissa et conventus monasterii Jotrensis 
crisma, oleum sanctum, consecraliones altarium seu 
basilicarum, benedidiones monialium et ordinaliones 
clericorum, qui ad ordines fuerint promovendi, a 
dicto Meldensi episcopo et successoribus suis susci
piant, et non ab aliis, siquidem catholicus fuerit, et 
gratiam et communionem Apostolice Sedis habuerit, 
et ea gratis et sine difficultate voluerit exhibere. 
Alioquin liceat eis quemcumque voluerint catholicum 
adire anlislilem, qui eis libenter exhibeal postulata. 
Quando vero episcopum Meldensem ab eisdem abba
tissa et conventu propter hec exequenda contigerit 
evocari, dictus episcopus exhibeatur honeste, cum nul
lus tenealur, secundum Apostolum, suis slipendiis 
militare. Celerum abbatissa a quocumque maluerit 
episcopo, [absque] professione et promissione cujusli-
bel obedientie, libere consocrctur. In omnibus autem 
aliis dictum monaslerium Jolrense, cum universo 
clero et populo ville et parrochie .lotrensium sibi 
subjeclis, pronunliamus, diffinimus el ordinamus ab 
omni jure et jurisdidione episcopali et omnimoda 
subjectione Meldensis ecclesie omnino liberum et 
exemplum, ita quod in eisdem monaslerio, clero et 
populo prediclis, seu personis aliquibus monaslerii, 
ville et parrochie .lotrensium, dictus episcopus eccle
sie Meldensis, seu quecumque alia Meldensis ecclesie 
persona, nec procurationem eidem episcopo aliiiuan-
do aSede Apostolica adjudicatain,nec aliud ([uodcum-
que, preter premissa, sibi valeat aliqualenus vendi
care. Salvis duobus niodiis quos habet episcopus in 
grangia de Troci, que est ecclesie Jotrensis, et cera 
tliesaurariiMelilensis. Sane ordinamus quod diclaab-
batis.sa et convenlus decem el oclo moilios biadi de-
cimalis ad mensuram Meldensem, duas parles ibcr-
nagii, lerliain partem avene, annuatim episcopo me
moralo el ejus successoribus in perpeluum persol-
vanlapudMalleum, infra Purìricalionem beate Marie, 
et si decima ojusdem ville ad didi Iliadi persolnlio-
nem non suflicerot, residiium infra dictum terminum 
apud Troci solveretur, iu decima quam ibi habel ec
clesia .loirensis; ila (]uod si bladum hujusmodi in 
aliquibus decimis Meldensis diocesis abbatissa et 
conventus Jolrenses justo modo polerint adipisci, 
episcopus contradiii suum impertiri tenealur assen
sum, et ipsum bladum laliler acqui.silum accipiens, 
ilio solo debeai esse conlenlus ; ita quod, lanlumdem 
sibi valeat quantum valebit in locis superius annola-
lis. In decimis sane que sunt de feodo episcopi non 
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» tenebitur suumprestare consensum, siipse vellet ipsos 
» redimere. In hiis enim ipse episcopus preferetur. 
» Hanc autem ordinationem partes ratam habuerunt et 
» expresso consenserunt in ipsam. Nos vero, volentes 
» ipsius ordinationis notitiam ad posteros pervenire, 
)> ut futuris temporibus inviolabiliter observetur, pre-
» sentem paginam exinde confectam sigillo nostro 
» duximus roborandam. Actum Meldis, anno Domini 
» MCCXXV, mense novembris, pontificatus domni 
» Honorii pape III anno decimo. »